证券代码：300123        证券简称：亚光科技      公告编号：2021-008

亚光科技集团股份有限公司

2020 年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1．业绩预告期间：2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日

2. 预计的业绩：同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润

盈利：4,000万元–6,000 万元 盈利：27,961.41 万元

比上年同期下降：78.54% - 85.69%

扣除非经常性损益

后的净利润

盈利：2,500万元–4,500 万元 盈利：14,636.07万元

比上年同期下降：69.25% - 82.92%

基本每股收益 0.04元/股–0.06元/股 盈利:0.28 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本次业绩预告有关事项与会计师事务所进行预沟通，公司与会计师事务所在业

绩预告相关财务数据方面不存在分歧。

本次业绩预告相关财务数据未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

1、船舶市场仍处于低迷时期，加上 2020年海外新冠肺炎疫情仍旧严峻，船艇核心零部

件依赖进口，船体建造环节的施工及交付进度因此延缓，且公司船艇业务下游相关的水上旅

游、交通等行业订单和货款回笼受影响较大，导致 2020 年公司船艇业务继续出现较大亏损，

预计亏损 1.20亿元。

2、军工电子方面，成都亚光电子股份有限公司（以下简称“成都亚光电子”）军品在手

订单充足，但部分高质量的订单如某所导弹批量配套订单等未能在本报告期内完成交付并确

认收入。

3、公司控股子公司成都亚光电子于 2019年 5 月 22日办理了 2018年度汇算清缴，申报

对其历史期间因向原子公司成都欣华欣化工材料有限公司（以下简称欣华欣）提供担保所产

生的债权损失合计 95,471.24 万元在所得税前扣除，企业所得税纳税申报表显示 2018 年度

应缴所得税费用为 0.00 元。①根据汇算清缴结果，2019 年成都亚光电子冲回原 2018 年度

已计提的当期所得税 4,026.14 万元；②2019 年，成都亚光电子当期实现应纳税所得额为

31,310.18 万元，应计算所得税额 4,696.53 万元，由于前述债权损失可在所得税前扣除，

当年实际应纳所得税额及所得税费用均为 0.00元；③成都亚光电子上述债权损失可在 2020

年及以后年度可抵扣亏损金额的余额为 36,815.89 万元，可以在未来八年内抵扣，且预计公

司未来能产生足够利润并获得税前抵扣，故在 2019 年度确认相应的递延所得税资产

5,522.38 万元。

以上三项所得税事项对成都亚光电子 2019 年净利润影响金额为 14,245.05 万元，对上

市公司 2019 年归属于上市公司股东的净利润影响金额为 13,871.83 万元。此所得税事项对

2020 年已无影响，此为 2020 年净利润同比大幅下降的主要原因之一。

4、本报告期股权激励费用对净利润的影响金额预计为 4,000万元。

5、国拨资金转股后上市公司持有成都亚光电子股份比例下降导致 2020 年合并报表归属

于上市公司股东的净利润的影响预计下降 700万元。

6、2020年度预计非经常性损益对净利润影响金额为 1,500万元。

四、风险提示

1、本次业绩预告是公司财务部门进行初步测算的结果，未经审计机构审计。

2、2020年年度业绩的具体财务数据将在公司 2020年年度报告中详细披露，敬请广大投

资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

亚光科技集团股份有限公司董事会

                                                       2021年 1月 29 日